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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na problematiku specifických

poruch učení u žáků na 1. stupni ZŠ.

Práce je rozdělena do tří částí. V teoretické části je nastíněna

problematika specifických poruch učení, především dysgrafie a

dysortografie. Diplomová práce je zaměřena především na diagnostiku

SPU, možnosti reedukace a kompenzace těchto poruch.

Druhá část diplomové práce analyzuje počet žáků se specifickými

poruchami učení na 1. stupni ZŠ a zjišťuje míru informovanosti učitelů o

problematice specifických poruch učení.

Třetí část diplomové práce je část praktická. Pro potřeby

učitelů byl sestaven zásobník námětů pro práci s dysgrafickými a

dysortografickými žáky a vytvořen přeh led vhodných publikací

zaměřených na nápravu specifických poruch učení.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat počet dětí se specifickými

poruchami učení na 1. stupni ZŠ a zjisti t míru informovanosti učitelů o

této problematice.

Práce je doložena řadou tabulek a grafů, včetně rozsáhlého

přílohového materiálu.

ANNOTATION

Our thesis is focused on the problems of pupils‘ learning disorders

at primary school.

Our thesis is divided into three parts. In the theoretic one we

outline problems of learning disorders, especially dysgraphia and

dysorthographia. We focus especially on diagnostics and opportunities

for remedy and compensation of these learning disorders.

The second part analyses the number of pupils with learning

disorders at primary school and determinates the level of teacher

awareness of these problems of pupils‘ learning disorders.

The third part of out thesis is the practical one. There was made

the list of suggestions of work with pupils with learning disorders and

we find suitable publications focused on the remedy of learning

disorders.

The aim of our thesis is to analyse the number of pupils with

learning disorders at primary school and to find the extent of teachers‘

awareness of these problems.

The thesis is documented with number of charts and graphs

including supplementory material.
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ÚVOD

Specifické poruchy učení jsou jedním z aktuálních témat

současného školství. Patří mezi často diskutovaná témata, která

se pozvolna dostala i do podvědomí laické veřejnosti.

Má práce týkající se poruch učení je obsahově rozdělena

na několik částí . V teoretické části se zaměřuji na problematiku

specifických poruchu učení, především pak na poruchy týkající se čtení

a hlavně psaní. Pokouším se shrnout základní charakteristiky, projevy

a příčiny jednotlivých specifických poruch učení. U těchto poruch

se zaměřuji především na diagnostiku a reedukaci, která je pro učitele

obzvláště důležitá.

Cílem diplomové práce je zjistit počet dětí s diagnózou

specifických poruch učení na 1. stupni ZŠ ve školním roce 2006/2007

a tento počet porovnat s předcházejícími lety, a tím zjisti t , zda-li je

v České republice stoupající či klesající tendence těchto specifických

poruch učení. Dalším cílem je zjištění a porovnání četnosti jednotlivých

specifických poruch učení v každém ročníku ZŠ a porovnání výskytu

těchto specifických poruch učení u chlapců a u dívek.

Diplomová práce s názvem „Poruchy učení u dětí očima učitele“

má také za cíl zjistit míru a kvalitu informovanosti českých učitelů

na 1. stupni ZŠ o problematice specifických poruch učení.

Závěrečná část diplomové práce má praktický charakter. Snažím se

zde vytvořit zásobník námětů pro práci s dysgrafickými

a dysortografickými dětmi, který by mohli využívat nejen pedagogové,

ale i rodiče. Dále se snažím nashromáždit veškeré publikace a počítačové

programy zaměřené na nápravu dyslexie, dysgrafie a dysortografie.

Na závěr diplomové práce jsou vloženy ukázky psacích projevů

dětí dysgrafických a dysortografických.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. VÝVOJ PÍSMA

Již v pravěku si potřebovali lidé označovat svůj majetek. Užívali

k tomu tzv. vlastnické značky. Vrubové hůlky sloužily k evidenci

zapůjčených věcí. Na hůlky se vyřezaly smluveným způsobem vroubky.

Hůlka se rozlomila, půl dostal věři tel a půl zase dlužník. Tyto hůlky

plati ly ještě ve starém Římě jako doklad o zaplacených daních. Hůl

sloužila i k jiným účelům, např. k pozvání na svatbu či pohřeb, ale také

jako kalendář.

Mezi další předchůdce písma lze zařadit uzlové písmo, které

používali i staří Číňané. Uzly na šňůrách se vyjadřovaly číselné vz tahy

nebo pojmy. Význam měla jak vazba uzlů, tak i jejich vzájemná

vzdálenost. Uzlové písmo kipu, využívané i ve Střední a Jižní Americe,

mělo v některých říších také funkci kalendáře. Šňůry se ještě rozlišovaly

barvou na některých územích se sestavovaly řetězce z mušlí

(Fabiánková, 1999, s . 5).

Obrázkové (piktografické) písmo vzniká z praktických důvodů

před 4. tisíci let ím př. Kr. Sloužilo k vedení záznamů, evidenci velkého

vlastnictví . Každý obrázek znamenal jedno slovo – logogram. Označení

bylo srozumitelné všem, bez ohledu na to, jakým jazykem kdo hovoří.

Postupně docházelo ke zjednodušování obrázků na symboly. Takto nově

vzniklé symboly mohly označovat i slabiky – fonogram. Z piktografie se

vyvinula ideografie, pojmové písmo. Ideogram neoznačoval pouze určitý

předmět, ale i myšlenky, ideje a složitější pojmy. Ideografie vznikala

s počátky otrokářských států. Na těchto územích, nezávisle na sobě,

vznikalo písmo. I v dnešní době mají samotní vědci problém rozlišit, zda

se jedná o piktogram či ideogram.

Sumerové, kteří obývali oblast Mezopotámie, znali písmo již

na přelomu 4. a 3. t isíciletí př. Kr. Sumerské písmo má původ v písmu

obrázkovém. Toto písmo se vyvíjelo po 3 tisíce let. Od Sumerů písmo

převzaly i další národy, které ho zjednodušily, zmenšily počet značek.

Všem písmům byla společná technika psaní. Psalo se rákosovým

pisátkem seříznutým do tvaru trojúhelníčku tak, že se jím vytvářely

vrypy do hliněných tabulek. Psalo se shora dolů ve sloupcích, které se

psaly i četly zprava doleva. Takto vzniklé vrypy, které díky svému
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klínovému tvaru byly pojmenovány klínové písmo, byly dosti trvanlivé.

Tyto hliněné tabulky byly sušeny na slunci a některé i vypalovány.

Znalost písma byla výsadou poměrně úzké vrstvy písařů a kněží. Díky

jejich trvanlivosti a německému profesorovi G. F. Grotefendovi, který

rozluštil klínové písmo, se dovídáme o životě starých Asyřanů. Klínové

památky obsahují různé inventáře, smlouvy, panovnickou korespondenci

a další administrativní a hospodářské smlouvy. Velmi cenné jsou též

nálezy l iterárních textů, které byly ukládány v rozsáhlých knihovnách,

z nich nejslavnější je knihovna asyrského panovníka Aššurbanipala.

Asi ve 2. tisíciletí př. Kr. vzniklo v Číně obrázkové písmo. Znaky

se malovaly štětcem a tuší. Každý znak byl vepsán do přesného čtverce.

Znakem čínského jazyka a písma je, že jeden vyslovený zvuk může podle

způsobu psaní mít několik významů. Proto písmo hraje důležitou roli při

udržování jazykové jednotnosti. Později toto písmo bylo kodifikováno

a z velké části jde o stejné písmo, které Číňané používají dodnes. Nyní

má čínské písmo přes 60 000 znaků, což způsobuje vysoké procento

negramotnosti. Základní znalost tvoří 1 500 znaků. Obecně užívaná

čínština se čte zleva doprava, čínština vzdělanců a poezie shora dolů

a zprava doleva . Písemné památky se našly na kostech zvířat a želvích

krunýřích.

Světový význam má vynalezení fénické hláskové abecedy. Její

výjimečnost je založena na poměrně malém počtu znaků potřebných

k zapisování slov. Četlo se zprava doleva. Fénická abeceda ovlivn ila

i další písma.

Řekové, ovlivnění fénickým písmem, vynalezli vlastní řeckou

abecedu, která obsahovala 17 znaků pro souhlásky a 7 pro samohlásky.

Postupně se přešlo i na psaní zleva doprava a dále se vytvořily dva typy

řeckého písma. Východořecké písmo, z něhož se vyvinula i hlaholice,

cyrilice a azbuka, a písmo západořecké, které mělo vliv na vznik latinské

abecedy. Řekové písmo tesali do kamene, psali na hliněné střepiny bez

glazury zvané ostakony, psali stětcem nebo psací tyčinkou na papyrus,


[…]


mají podle potřeby k dispozici .

 Na trhu lze též zakoupit „Kufřík 1. pomoci v českém jazyce“ , což je

papírová skládanka, která vede žáky k systematickému postupu

při výběru správného pravidla. Na podobném principu jsou i pracovní

materiály tzv. Pavučinky.

 Výhodné je využívat multisenzoriální přístup . Žák, který při jímá

učivo více smysly, snáze se je naučí i lépe zapamatuje. Zlepšení se

projevuje i v pohotové aplikaci učiva.

 Využívání bzučáku, mačkadel, tvrdých a měkkých kostek

a interaktivních pomůcek pro český jazyk, např. tabulka souhlásek,

vyjmenovaná slova znázorněná reliéfními obrázky.

 Vlastní vizualizace gramatických pravidel , kdy děti samy znázorňují

gramatická pravidla pomoc í obrázků. Vymýšlení říkanek k danému

gramatickému pravidlu.

 Jako nevhodná se jeví klasická forma zdůvodňování pravopisu.

Při odůvodňování je potřeba uplatňovat multisenzoriální přístup .
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 Při diktátech se začíná diktováním slov , slovních spojení. Až po jeho

zvládnutí se přistupuje k diktátu vět. Diktát je vhodné psát

po předchozí přípravě zaměřené na rozbor jednotlivých jevů.

Diktování je v přiměřeném tempu a rozsahu.

 Různé formy diktátů . Diktát komentovaný, při němž dítě v průběhu

psaní komentuje, nahlas zdůvodňuje všechny gramatické jevy včetně

interpunkce.

Diktát „krabičkový“, kdy si žák vybere z krabičky jednu větu,

přepevní ji na tabuli a následně zapisuje větu do sešitu samo formou

autodiktátu.

Pokud učitel sdělí dítět i počet chyb a to má ještě možnost si je

vyhledat a opravit, jedná se o diktát „milosrdný“.

Při „stop“ diktátu učitel slovem „stop“ upozorní na to, že se blíží

obtížné, pravopisně náročné slovo. Žák nejprve odůvodní pravopis,

pak pokračuje v psaní dál.

 Při opravách diktátu je vhodné nadepsat výrazně správný tvar, jev.

 Pro žáky s těžší formou dysortografie je lepší klasický diktát nahradit

zkrácenou verzí. Pokud dítě nemá problém se soustředěním, píše

diktát ob větu.

 Často užívanou formou je diktát v kombinaci s doplňovacím

cvičením . Žák má k dispozici diktovaný text a doplňuje do něj pouze

některé jevy. Tento typ cvičení není vhodný pro děti s výrazněji

omezeným jazykovým citem, kteří pak jevy doplňují nesmyslně.

 Důležitá je i další práce se slovy, v kterých žák chyboval. Lze z nich

vytvořit doplňovačku. Na kartičky učitel předepíše tato slova

ve správném tvaru a žák v nich může podle potřeby vyhledávat

při doplňování nebo následné kontrole.
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 Vytvoření kartotéky problémových slov . Na kartičce je předepsané

slovo jako doplňovačka a na druhé straně je správný tvar. Žák si

vytáhne slovo, ústně ho zdůvodní, zkontroluje si podle druhé strany.

Pokud odpoví správně, kartičku vyřadí. Při špatné odpovědi kartičku

přesune do zadní části přihrádky.

 Vedení zápisníčku „obtížných slov . Žák si do tohoto zápisníčku

zapisuje slova, v kterých chyboval, a ta pak využívá k procvičování.

 Důležitý je nácvik vyhledávání chyb. Při nácviku se postupuje

po jednotlivých krocích, od nácviku vyhledávání jednoho typu chyb

v izolovaných slovech až ke slovním spojením a větám. Následně se

uplatňuje kombinace různých typů chyb.

Pomůcky, které lze využít k reedukaci specifických poruch učení:

 bzučák se světlem

 pomůcky k rytmizaci

 hudební nástroje (flétnička, píšťalka)

 diktafon

 mačkadlo k rozlišení tvrdých a měkkých slabik

 tvrdé/měkké kostky se slabikami dy, ty, ny, di , ti , ni

 kostky a karty s písmeny, i/y

 karty s i/y, párovými souhláskami

 textilní prostorová písmena a číslice

 soubory karet s krátkými a dlouhými samohláskami (psací/t iskací)

 písmeno P v různých polohách

 slabiky na kartičkách

 sloupce slov ke čtení

 tabulky, barevných písmen

 zábavné úlohy - doplňovačky, skládačky, hádanky apod.

 navlékání písmen, slabik, slov na gumu

 čtecí okénko, zástřihy
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 čtenářské tabulky

 pracovní sešity

 přehledy učiva

 Pravidla českého pravopisu

 slovníky

 encyklopedie

 COLOR BALL - pro nácvik držení tužky

 trojhranný nástavec pro nácvik držení psací potřeby

 trojhranný program (tužky, pastelky)

 pero TORNÁDO - Centropen

 pero STABILO

 stírací tabulky s l inkami

 sešity na těsnopis

 soubory uvolňovacích cviků

 průhledné fólie na psaní

 křídy, fixy, progresa

 modelovací hmota, podložky

 kartičky s body v různých sestavách

 karty s čísly

 drobný materiál k manipulaci (korálky, knoflíky)

 počitadla

 tabulky na doplňování číselných řad

 matematické osy, mřížky

 tabulky s násobilkou

 modely těles

 barevné hranolky - k rozvoji základních početních dovedností

 obrázky se slovy

 půlené obrázky

 domina: obrázků, slov, slabik

 Kimovy hry

 skládačky typu "Puzzle"

 pexesa

 skládanky TANGRAM

 stavebnice Atco, Cheva, Lego, Lego Dacta Edice

 systém Logico Piccolo
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Fixace tvrdých souhlásek psaním do mouky Měkčilo pro snazší rozlišování tvrdých a měkkých slabik

Skládání písmen d, b Využívání modelů písmen d, b
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