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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Poruchy učení u žáků očima učitele

Předložená diplomová práce řeší velmi potřebnou problematiku z pohledu praxe učitele
základní školy, především učitele 1. stupně.
Velmi kladně nutno hodnotit výzkumné záměry. Autorka konstatuje, že ne všechny
oslovené subjekty byly ochotny spolupráce. Učitelé a výchovní pracovníci stále nemají
dostatečné znalosti o specifických poruchách učení.
Diplomantka se opírá o solidní základ odborné literatury. Způsobem zpracování lze
práci považovat za ucelenou monografii, která by byla vhodnou pomůckou pro učitele, jenž
pracuje s žákem/žáky se SPU.
Výsledky výzkumu by byly hodny publikování, ovšem bez uvedení výkonů
konkrétních pracovišť. S politováním konstatuji některé formální nedostatky, viz např. s. 8,
37, 43, 50!, 51, 63, 78!, 94, 97, 108.
S přihlédnutím k nim vychází mé hodnocení jinak pozoruhodná práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12.5.2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl